
Jaunais mācību gads sāksies ar mā-
cībām klātienē. Katrā izglītības iestādē 
ir izstrādāta kārtībā, kādā veidā tiks 
organizēts mācību process, lai ievēro-
tu piesardzības pasākumus COVID-19 
infekcijas izplatības ierobežošanai.

Aicinājums vecākiem būt saproto-
šiem, jo izglītojamo drošība un veselība 
ir pats galvenais. Izglītības iestādēs ne-

tiks uzņemti skolēni ar elpceļu infekcijas 
slimības pazīmēm. Vecāki tiks informē-
ti, ja slimības pazīmes būs konstatētas 
mācību dienas laikā. Tāpat vecāku pie-
nākums ir informēt izglītības iestādi par 
izglītojamā prombūtnes iemesliem un 
ievērot pašizolāciju un mājas karantīnu, 
ja ir atgriezušies no COVID -19 sarka-
najā sarakstā iekļautajām valstīm.

2020./2021.mācību gads uzsākas ar 
jaunā izglītības satura ieviešanu 1.,4.,7. 
un 10.klasēs. Pedagogi ir ļoti daudz 
izglītojušies, lai šis process noritētu 
veiksmīgi. Arī Aizputes novadā pirms 
jaunā mācību gada sākuma visi peda-
gogi darbojās radošajās darbnīcās pa 
mācību priekšmetu jomām, pārrunājot 
aktuālos jautājumus, kā arī atsevišķi 
izglītojās skolu administrācijas kopā 
ar metodiķiem. 25.augustā tika orga-
nizēta kopīga metodiskā diena, kuras 
aktuālās tēmas bija pašvadīta mācīša-
nās, mācību stundas organizācija un 
psiholoģiskā veselība. Ar pedagogiem 
runāja Liepājas Universitātes profe-
sors Pāvels Jurs, Ādažu vidusskolas 
direktora vietnieks metodiskajā darbā 
Raivis Pauls un psihoterapeits Artūrs 
Miksons.   

Šogad skolās gaidām 85 pirmklas-
niekus, bet kopā dienas skolās apmē-
ram 800 izglītojamos.

Lai visiem radošs, drošs un veselīgs 
Jaunais mācību gads!

(Izpilddirektore izglītības jomā 
Elita Malovka)

Nr. 123 | 2020. gada 31. augusts

Aizputes novada domes izdevums

Aizpute / Aizputes, Cīravas, Kalvenes, 
Kazdangas un Lažas pagasts

Mācības sāksies klātienē, bet ar piesardzības pasākumiem

Jaunas rehabilitācijas telpas Daudz
funkcionālajā pakalpojumu centrā 

>>> 3.lpp.

Ar pozitīvām emocijām noslēgusies 
nometne "Radoši un Izzinoši

 >>> 5.lpp.

Būvkultūras piemērs "SERDE" 
>>> 6.lpp.

Uzsākta "Mežtakas" izveide
>>> 7.lpp.

Bērniem ir jāiedod spārni un saknes. Spārni, lai viņi augstu uzlidotu, bet sak-
nes, lai viņiem vienmēr būtu, kur atgriezties.

Novēlu visiem, jauno mācību gadu uzsākot, noķert spārnus, piepildīt sapni, lai 
kādā krāsā tas būtu!

Izpilddirektore izglītības jomā Elita Malovka

Skolas somu pasniegšana topošajiem pirmklasniekiem Cīravā  
Foto: Normunds Zeniņš

Metodiskās dienas 1.daļa Foto :Matīss Mirbahs

Aizpute novada domes priekšsēdētāja vietnieka 
Andra Jankovska Zinību dienai veltītā uzruna

"Sveicu visus novada izglītības ies-
tāžu un ar izglītību saistītos pārstāvjus 
– mācību spēkus, skolotājus, skolas di-
rektorus un izglītības iestāžu vadītājus, 
tehniskos darbiniekus, jauno mācību 
gadu uzsākot!

Covid – 19 apstākļos šajā mācību 
gadā ir jāievēro īpaši piesardzības pasā-
kumi, kas uzliek lielāku atbildību gan ve-
cākiem, gan skolotājiem, gan skolēniem.

Augusta beigās tika veikta novada iz-
glītības iestāžu apsekošana, kurā pieda-
lījās Aizputes novada domes priekšsē-
dētājs un izpilddirektore izglītības jomā. 
Ar direktoriem tika pārrunāts aktuālais, 
uzsākot jauno mācību gadu- par skolu 
gatavību un par mācību procesa organi-
zēšanu COVID – 19 infekcijas ierobežo-
šanas apstākļos.

Šis Covid laiks iepriekšējo mācību 
gadu ir padarījis neparastu, bet cerams, 
ka šajā mācību gadā varēsim atgriezties 
ierastajā mācību ritmā un vecākiem ne-
būs jāatgriežas “skolas solā”.

Aicinu skolēnus būt atbildīgiem, uzsā-
kot jauno mācību gadu, un ievērot visus 
ar Covid-19 Valsts un pašvaldības no-
teiktos ierobežošanas pasākumus.

Novēlu novada pirmklasniekiem veik-
smīgi uzsākt skolas gaitas, savukārt  9. 
un 12.klašu skolēniem veiksmīgi izvēlē-
ties nākamos dzīves ceļa soļus izaugs-
mei.

Veiksmīgu jauno mācību gadu!"



2 Nr. 123 | 2020. gada 31. augusts DOMES ZIŅAS

Izsoles

Izsoļu noteikumi un informācija pieejama Aizputes novada domē un aizputesnovads.lv.

Aizputes novada dome atkārtotā atklātā mutiskā izsolē pārdod Aizputes 
novada domei piederošu dzīvokļa īpašumu Nr.4 Atmodas ielā 31, Aizputē, 
Aizputes novadā, īpašuma kadastra Nr. 6405 900 0849, kas sastāv no dzīvokļa 
Nr.4 69,1 m2 platībā un 9/100 kopīpašuma domājamām daļām no būvēm ar 
kadastra apzīmējumiem 6405 007 0101 001, 6405 007 0101 002 un 6405 007 
0101 003 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6405 007 0101.  

Izsoles sākumcena 1310,00 EUR (viens  tūkstotis trīs  simti desmit euro 00 cen-
ti), izsoles nodrošinājums 10% no sākumcenas, izsoles solis- 20 EUR. Izsole notiks 
Aizputes novada domas sēžu zālē, Atmodas ielā 22, Aizputē, 2020.gada 13.ok-
tobrī plkst.9:00.

Dalībniekam, kurš vēlas piedalīties izsolē, līdz 2020.gada 12.oktobrim  
plkst.16:00 jāsniedz brīvas formas pieteikums Aizputes novada valsts un pašval-
dību vienotajā klientu apkalpošanas centrā vai jānosūta elektronisks dokuments uz 
dome@aizpute.lv. Izsoles nodrošinājuma nauda 10% apmērā jāiemaksā Aizputes 
novada domes kontā: 
Aizputes novada dome, 
reģ.nr. LV90000031743, 
norēķinu konts LV62 
UNLA 0012000130425, 
AS „SEB Banka”, kods 
UNLALV2X, norādot 
“Atmodas iela 31-4, iz-
sole”.

Aizputes novada dome atkārtotā atklātā mutiskā izsolē pārdod Aizputes 
novada domei piederošu nekustamo īpašumu, kas atrodas “Austrumnieki”, 
Kazdangas pagastā, Aizputes novadā, un sastāv no zemes vienības ar platību 
2,94 ha, kadastra Nr. 6468 005 0058. 

Izsoles sākumcena: 12 200,00 EUR (divpad-
smit tūkstoši divi simti 00 centi), izsoles nodro-
šinājums-10% no sākumcenas, izsoles solis- 
100 EUR. Izsole notiks Aizputes novada domas 
sēžu zālē, Atmodas ielā 22, Aizputē, 2020.gada 
13.oktobrī plkst.9:30.

Dalībniekam, kurš vēlas piedalīties izsolē, līdz 
2020.gada 12.oktobrim plkst.16:00 jāsniedz 
brīvas formas pieteikums Aizputes novada 
valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkal-
pošanas centrā vai jānosūta elektronisks doku-
ments uz dome@aizpute.lv. Izsoles nodrošinā-
juma nauda 10% apmērā jāiemaksā Aizputes 
novada domes kontā: Aizputes novada dome, 
reģ.nr. LV90000031743, norēķinu konts LV62 
UNLA 0012000130425, AS „SEB Banka”, kods 
UNLALV2X, norādot “Austrumnieki, izsole”.

Lēma par dzīvokļu un nekustamo īpašumu jautājumiem.

Nolēma pārdot otrajā atklātajā izsolē ar augšupejošu soli Aizputes novada domei pie-
derošo dzīvokļa īpašumu Nr.4, Atmodas ielā 31, Aizputē, nosakot izsoles sākumce-
nu- 1310,00 EUR.

Nolēma pārdot izsolē ar augšupejošu soli Aizputes novada domei piederošo nekus-
tamo īpašumu, kas atrodas “Austrumnieki”, Kazdangas pagastā, Aizputes novadā un 
sastāv no zemes vienības ar platību 2,94 ha, nosakot izsoles sākumcenu 12 200,00 
EUR.

Nolēma piešķirt SIA „Aizputes nami” dotāciju 41,35 EUR apmērā, lai segtu pašvaldī-
bai piederošu dzīvokļu bijušo īrnieku parādus.

Nolēma segt SIA „Aizputes nami” Aizputes novada pašvaldībai piederošo neizīrēto 
dzīvokļu apsaimniekošanas maksas par summu 212,88 EUR. 

Piešķīra dotāciju biedrībai “Aizputes Samarietis” 121,00 EUR apmērā nodarbību va-
dīšanai bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām.

Vienojās mainīt 2020.gada 25.februāra deleģēšanas līgumu ar biedrību “Izgaismo 
ideju”

Apstiprināja 2020./2021. mācību gada faktiskos izdevumus Dzērves pamatskolas 
ēdināšanas blokā vienai dienas porcijai 2,15 EUR ,t.sk. pārtikas produktu izmaksas 
uz porciju dienā par pusdienām 0,80 EUR un pilna pusdienu porcijas izmaksa 1,50 
EUR; pārtikas produktu izmaksas uz porciju dienā par brokastīm 0,25 EUR un pilna 
brokastu porcijas izmaksa 0,65 EUR.

Apstiprināja 2020.gada faktiskos izdevumus Aizputes vidusskolas ēdināšanas blokā 
vienai pusdienu porcijai 1,50 EUR,  t.sk. pārtikas produktu izmaksas uz porciju dienā 
0,75 EUR.

Nolēma mācību programmas realizācijai treniņu grupās 2020./2021.m.g. piešķirt pa-
pildus  līdzfinansējumu 1263,70 EUR  treneru atlīdzībai no 2020.gada 1.septembra 
sadarbības līgumam ar Grobiņas novada domi.

Nolēma piešķirt līdzfinansējumu 2000,- EUR apmērā kultūras pieminekļa Kuldīgas 
ielā 5, Aizputē, Aizputes novadā saglabāšanai.

Piešķīra 3 000,00 EUR papildus finansējumu projekta “Infrastruktūras papildināšana 
bērnu un jauniešu attīstībai Aizputes novadā” Nr. 20-02-AL13-A019.2203-000012  
rotaļu laukuma seguma izbūvei, ieklāšanai Kazdangas pagastā.

Piešķirt papildus finansējumu 20 000 EUR apmērā Aizputes pils ar nocietinājuma 
mūri konservācijas būvdarbu 1.kārtas pabeigšanai.

Nolēma iesniegt projekta pieteikumu “Pastaiga pa Aizputi pirms simts gadiem un šo-
dien” Valsts Kultūrkapitālā fonda izsludinātajā projektu konkursā.

Projekta kopējās izmaksas -4660,00 EUR. Projektam nodrošināt 31.1% līdzfinan-
sējumu, t.i., 1450,00 EUR no pašvaldības budžeta līdzekļiem, VKKF finansējums 
3210,00 EUR (68.9 %).

Nolēma likvidēt no 2020.gada 31.augusta sekojošas amata vietas: Aizputes novada 
domes Aizputes pagasta pārvaldē amata vietu “Galvenais GRĀMATVEDIS”; Aizputes 
novada domes Cīravas pagasta pārvaldē amata vietu “Galvenais GRĀMATVEDIS”; 
Aizputes novada domes Kalvenes pagasta pārvaldē amata vietu “Galvenais 
GRĀMATVEDIS”; Aizputes novada domes Kazdangas pagasta pārvaldē amata vietu 
“Galvenais GRĀMATVEDIS; Aizputes novada domes Kazdangas pagasta pārvaldē 
amata vietu “GRĀMATVEDIS”.

Palielināt no 2020.gada 1.septembra amata likmes  Aizputes novada domes Finanšu 
un grāmatvedības nodaļas amata vietām: “Vecākajam GRĀMATVEDIM” no 1,0 amata 
likmes uz 5,0 amata likmēm; “GRĀMATVEDIM” no 2,0 amata likmēm uz 3,0 amata 
likmēm.

Nolēma palielināt amata likmi no 2020.gada 1.septembra Aizputes vidusskolas ama-
ta vietai “Virtuves DARBINIEKS” no 1,75 likmēm uz 2,75 likmēm.

Nolēma noteikt valsts nodevas likmi 1,42 EUR par paraksta apliecināšanas maksu 
parakstu vākšanā par likumprojekta, Satversmes grozījumu projekta vai Saeimas at-
saukšanas ierosināšanu atbilstoši likumam  “Par tautas nobalsošanu, likumu iero-
sināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” un Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijai 
“Kārtība, kādā apliecināmi vēlētāju paraksti likumu ierosināšanai”.

Nolēma neizbūvēt ātruma slāpētāju Sakas ielā Aizputē, jo esošās ceļa zīmes nosaka 
atļauto ātruma normu.

Apstiprināja Aizputes novada domes 2020.gada 26.augusta saistošos noteikumus 
“Grozījumi Aizputes novada domes 2020.gada 28.janvāra saistošajos noteikumos 
Nr.2 “Aizputes novada domes budžets 2020.gadam”.

Nolēma izveidot no 2020.gada 17.augusta Aizputes vidusskolā amata vietu 
“Pirmsskolas izglītības SKOLOTĀJS”- 3,0 likmes.

Apstiprināja Aizputes novada domes Finanšu un grāmatvedības  nodaļas nolikumu.

Apstiprināja Aizputes novada domes Izglītības  nodaļas nolikumu.

Apstiprināja vienas dienas skolēnu pusdienu ēdināšanas maksu par vienu porciju: 1.-
4. klasei 2.30 EUR (no valsts budžeta sedzot 0.71 EUR par vienu porciju), faktisko 
izmaksu starpību 1.59 EUR, sedzot no pašvaldības budžeta, 5.-9. klasei 2.40 EUR, 
kuru sedz skolēniem  no pašvaldības budžeta.

Domes sēde 26.augustā

Aicina pieteikties atbalstam “Par Aizputes novada domes līdzfinansējumu kultūras 
pieminekļu saglabāšanai Aizputes novadā”. Aizputes novada dome piešķir līdzfinan-
sējumu un sniedz palīdzību vēsturisku ēku daļu un būvju saglabāšanai un atjauno-
šanai. Pašvaldības līdzfinansējums tiek noteikts ne vairāk kā 50% apmērā un ne-
pārsniedzot 4000 EUR nesošo konstrukciju atjaunināšanai un nepārsniedzot 2000 
EUR citiem darbiem. Par noteikumiem un iesniegšanu vairāk skatīt Aizputes nova-
da domes mājaslapā www.aizputesnovads.lv  Saistošajos noteikumos “Par Aizputes 
novada domes līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai Aizputes novadā”. 
Pieteikumus sūtīt uz dome@aizpute.lv vai nogādāt personīgi Aizputes novada domē. 

Aizputes novada vēsturisko ēku 
īpašniekiem iespēja pieteikties uz atbalstu



Nr. 123 | 2020. gada 31. augusts 3DOMES ZIŅAS

Pašvaldības policija saskaņā 
ar likumu “Par Policiju” pilda 
galveno uzdevumu- sabiedris-
kās kārtības nodrošināšanu- un 
veic profilaktiskos pasākumus 
noziedzības novēršanā, lai ra-
dītu drošāku vidi novada iedzī-
votājiem.

2020.gada 1. pusgada laikā 
no iedzīvotājiem saņemti 753 
izsaukumi, kas ir par 88 gadī-
jumiem vairāk nekā iepriekšējā 
gada 1.pusgadā. 

Alkohola lietošana sabiedris-
kās vietās ir palikusi iepriekšējā 
gada līmenī. Ar pašvaldības vi-
deo novērošanas sistēmas pa-
līdzību 17 gadījumos ir novērsti 
un atklāti dažādi likumpārkāpu-
mi un noziegumi, piemēram, ne-
pilngadīgo personu smēķēšana, 
alkohola lietošana sabiedriskās 
vietās, atkritumu izmešana ci-
tām personām piederīgajos kon-
teineros, kā arī zādzības un īpa-
šumu bojāšana.

Valsts policijas Liepājas iecir-
kņa policijas darbinieku uzdevu-
mā pašvaldības policija ir izbrau-
kusi uz 91 notikumu pārkāpumu 
novēršanai un sniegusi palīdzību 
novada iedzīvotājiem.

Apkopojot datus un veicot 
analīzi, var secināt, ka sabied-
rībā mazinājusies atbildība par 
saviem mājdzīvniekiem un to 
turēšanas noteikumu ievēroša-
na. Suņi nodarījuši kaitējumus 
kaimiņiem, piemēram, nokodu-
ši vistas vai trušus, uzbrukuši 
meža dzīvniekiem un cilvēkiem, 
kas ir noziedzīgs nodarījums, 
par ko ir iesniegti iesniegumi 
Valsts policijā. Par suņu turē-
šanas noteikumu neievērošanu 

pašvaldības policijā tika uzsāk-
ta administratīvā lietvedība 3 
personām, kas  tika  nosūtītas 
uz domes Administratīvo ko-
misiju lēmuma pieņemšanai un 
soda piemērošanai. Aizrādījumi 
izdarīti 19 suņu saimniekiem 
par  turēšanas noteikumu neie-
vērošanu, piemēram, laižot su-
ņus bez uzraudzības pilsētā un 
sabiedriskās vietās, peldētavas 
teritorijā, nesavācot aiz suņiem 
ekskrementus, peldinot, kur tas 
ir aizliegts. 

Aktuāli ir tie sadzīves atkritu-
mu radītāji, kuri izvairās no līgu-
mu slēgšanas ar “EKO Kurzeme”. 
Divi administratīvo lietu materiāli 
nodoti lēmuma pieņemšanai do-
mes Administratīvai komisijai, 
bet 27 gadījumos veiktas profi-
laktiskas pārrunas ar personām, 
kurām nav  noslēgts līgums vai 
nav nokārtotas parādsaistības ar 
atkritumu savācējiem. 

Ir uzsākta administratīvā pār-
kāpuma lietvedība par apmē-
ram tonnu būvgružu izmešanu 
Kalvenes mežā pie rallija trases 
posma, Ja kādam zināma infor-
mācija par šo gadījumu, lūgums, 
informēt pašvaldības policiju. 

Apsekojot novada teritori-
ju, pašvaldības policija ir novē-
rojusi, ka ne visi īpašnieki kopj 
savu īpašumu un tā teritoriju 
saskaņā ar 2011.gada 27.aprī-
ļa Domes Saistošajiem noteiku-
miem Nr.10 ”Aizputes novada 
Nekustamo īpašumu uzturēša-
nas noteikumi”. Piemēram, par 
koplietojamo telpu uzturēšanu 
kārtībā un atbilstību ugunsdro-
šības noteikumu prasībām, par 
nekustamā īpašuma teritorijas 

sakopšanu, apstādījumu uztu-
rēšanu, nepieļaujot būvgružu un 
atkritumu uzkrāšanos, īpašuma 
teritorijā esošo koku, krūmu un 
to zaru apzāģēšanu gar ietvēm 
un brauktuvēm (vietās, kur tiek 
traucēta gājēju un autotranspor-
ta pārvietošanās) un to novāk-
šanu, kā arī pilsētā un apdzīvo-
tās vietās īpašumam piegulošo 
publiskā lietošanā esošo grāvju, 
caurteku vai zālienu līdz brauk-
tuves malai kopšana. 

Atgādinām, ka 2016. gadā 
dome ir pieņēmusi Saistošos 
noteikumus Nr.3 ” Kārtība, kādā 
izvietojamas ielu un laukumu 
nosaukumu plāksnes un ēku 
numuru zīmes Aizputes nova-
dā”, kas paredz, ka pie katras 
ēkas, kurai ir piešķirta adrese, 
ir jāizvieto ēkas numurzīme. Ja 
vēlas norādīt īpašnieku, tad no-
rāda ēkas īpašnieka vārda pirmo 
burtu un uzvārdu vai tikai uzvār-
du. Ēkas zīmes nodrošina ēkas 
īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. 
Svarīgi ir privātmāju nosauku-
mus izlikt pie mājas vai ceļa galā, 
lai atvieglotu specdienestu dar-
bu  ātrāk sniegt nepieciešamo 
palīdzību, kad tā ir nepiecieša-
ma.

Aicinājums vecākiem pievērst 
uzmanību tam, ar ko bērni no-
darbojas brīvajā laikā. Pieredze 
rāda, ka bērni neievēro satiksmes 
noteikumus uz ielas, braucot ar 
velosipēdiem, smēķē, lieto alko-
holu, laukā uzturas ilgāk par  at-
tiecīgai vecuma grupai noteikto 
laiku. Bērnu tiesību aizsardzības 
likums uzliek ne tikai  tiesības, 
bet arī pienākumus gan bērniem, 
gan vecākiem. Atbildīgās perso-
nas var tikt sauktas pie atbildī-
bas, ko paredz likums. 

Pašvaldības policija informē, 
ka atrasto mantu plauktā nozau-
dētās somas, maki, atslēgas, u.c. 
mantas tiek uzglabātas 3 mēne-
šus. 

Pašvaldības policija vēlas pa-
līdzēt ikvienam pēc labākās gri-
bas, bet ne katrā situācijā prob-
lēmas ir uz vietas ir risināmas.

Saudzēsim sevi un citus Covid 
-19 vīrusa laikā, ievērojot pastā-
vošos noteikumus!

Pašvaldības policijas dežūr-
dienesta tālr. 26475143 ir ne-
mainīgs diennakts režīmā. 

Informē pašvaldības policijas 
priekšniece Ailona Dārzniece

Aktualitātes sabiedriskās 
kārtības nodrošināšanā novadā

Iekārtotas telpas bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem

Daudzfunkcionālajā pakalpojumu centrā Pasta ielā 2, Aizputē ir 
iekārtotas četras telpas bērniem ar funkcionāliem traucējumiem. 

Telpas ir iekārtotas projekta Nr. 9.3.1.1/19/I/006 “Materiāltehniskā 
nodrošinājuma iegāde sociālās rehabilitācijas pakalpojumu attīstī-
bai bērniem ar funkcionāliem traucējumiem Aizputes novadā” ietva-
ros. Projekta ietvaros ir pilnveidotas un papildinātas Dienas aprūpes 
centra telpas un aprīkojums sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 
nodrošināšanai, kas balstās uz mērķa grupu vajadzību izvērtēju-
miem. Ir iekārtotas četras telpas: fizioterapijas, mūzikas terapijas, 
logopēda un sensorā telpa. Fizioterapijas, logopēda un sensoro tel-
pu aprīkoja  SIA “Sentios”, savukārt mūzikas terapijas telpu aprīkoja 
SIA “Stanford Music Latvia”.

Projekta ietvaros nodrošināta materiāltehniskā bāze trīs speciā-
listiem , un katram speciālistam nodrošināts savs kabinets, lai ilgter-
miņā varētu sniegt pakalpojumus bērniem ar funkcionāliem traucē-
jumiem. Sensorā istaba iekārtota, lai veicinātu personu ar atbalsta 
vajadzībām attīstību, labsajūtu, stiprinātu nervu sistēmu, radītu 
prieku un patīkamas emocijas.

Projektā piešķirtais finansējums: 30 183,00 EUR, no kuriem 
ERAF finansējums – 85%, Valsts budžeta dotācija pašvaldībām – 
4,5%, Pašvaldības finansējums – 10,5%.

Par pieejamiem pakalpojumiem interesēties pie Daudzfunkcionālā 
pakalpojumu centra vadītājas Ingas Zērandes, tālr. 26449354.

Projekts “Materiāltehniskā nodrošinājuma iegāde sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumu attīstībai bērniem ar funkcionāliem traucē-
jumiem Aizputes novadā ” tiek īstenots, pamatojoties MK noteiku-
miem Nr.871 (20.12.2016.) darbības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt pakalpo-
jumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar 
invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā” ietvaros ar 
Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF) finansējumu.

(Projektu vadītāja  Kristīne Jasaite)

Pašreiz notiek Lažas ielas seguma pārbūve ,izbūvējot ūdens atvades sistēmu. Būvdarbus veic SIA “AD 
Būve”. Būvdarbu veikšanas periods: augusts – novembris. 

Tiks asfaltētas piecas grants ielas Aizputē: Jaunā iela, Apriķu iela, Ezerkrasta iela un J.Mātera ielas 
posms no Jelgavas ielas līdz Pļavu ielai. Šobrīd ir uzsākta grants ielu sagatavošana asfaltēšanai. Pēc 
būvdarbu pabeigšanas Aizputē tiks atjaunots asfalta segums Cīravā stāvlaukumam pie pagasta pārval-
des ēkas. Būvdarbus veiks SIA “A-Land”. Būvdarbu veikšanas periods: augusts – oktobris.

No 24.augusta tiek remontēts asfalta segums Atmodas ielā.
Projekts tiek gatavots Atmodas ielas 17 laukuma seguma maiņai un apgaismojuma izbūvei. Pēc pro-

jekta izstrādes sekos būvdarbi. Būvdarbu projektēšanu, autoruzraudzību un būvniecību veic SIA “Tree”. 
Būvdarbu projektēšanas un realizēšanas periods: jūlijs – novembris.

Aizputes ielu remontdarbi

Foto Kristīne Jasaite

Foto Kristīne Jasaite



4 Nr. 123 | 2020. gada 31. augusts DOMES ZIŅAS

Turpinās grants ceļu pārbūve

SIA “Aizputes komunālais 
uzņēmums” turpina  “Kana-
lizācijas tīklu, spiedvadu un 
KSS izbūve Aizputē” projekta 
realizāciju. 

Projekta kopējie izdevumi ir 1 
002 884,30 EUR, no tiem kopē-
jie attiecināmie izdevumi ir 828 
830,00 EUR. Atbalsta summa 
81,12% no attiecināmajiem iz-
devumiem, nepārsniedzot 672 
363,16 EUR, no tās Kohēzijas 
fonda finansējums sastāda 
81,12% no attiecināmajiem 
izdevumiem, nepārsniedzot 
672 363,16 EUR. Privātais 
attiecināmais finansējums ir 
18,88% no attiecināmajiem iz-
devumiem, nepārsniedzot 156 
466,84 EUR. Projekta kopējie 
neattiecināmie izdevumi ir pri-

vāts finansējums un kopā  sa-
stāda 174 054,30 EUR. 

Saskaņā ar būvniecības  dar-
bu izpildes laika grafiku pārska-
ta periodā no 2020. gada 23. 
marta līdz 10. jūnijam paveik-
tais:

• izbūvēts kanalizācijas ko-
lektors Zingberga iela (ŪKT-
3) D250 – 115 m, pieslēgumi 
D160 - 50 m, 

• izbūvēts kanalizācijas spie-
dvads  (ŪKT-20) D225 – 106m; 

• atjaunots asfalta segums un 
zālājs;

Kopā izbūvētais kanalizācijas 
tīklu apjoms Aizputē: 

• jaunu kanalizācijas pašte-
ces vadu izbūve  2886 m garu-
mā;

• spiedvadu izbūve 348 m 

garumā, kanalizācijas sūkņu 
stacijas (KSS) 3gab;

• kanalizācijas spiedvadu re-
konstrukcija  89m x 2 =106 m  
garumā.

Adresēs:
• Līdumu un Zaķu ielā pare-

dzēts izbūvēt pašteces kanali-
zāciju, KSS ar spiedvadu, kas ie-
vadāms esošajā Kalvenes ielas 
KSS spiediena dzēšanas akā. 

• Pļavu ielā, Zingberga ielā un 
Jura Mātera ielā paredzēta paš-
teces kanalizācijas izbūve, KSS 
ar spiedvadu, kas ievadāms 
esošā Jelgavas ielas kanalizāci-
jas akā. 

• Pašteces kanalizācijas tīkls 
no Liepājas ielas 8 līdz Liepājas 
ielai 10 (ar pieslēgumu ēkai), 
KSS izbūve pie Liepājas ie-
las 10 ar spiedvadu līdz esošai 
Liepājas ielas KSS spiediena 
dzēšanas kanalizācijas akai. 

• Zaķu iela, Līdumu iela, Mazā 
iela, Sakas iela, Zingberga iela, 
Pļavu iela, J.Mātera iela, Bērzu 
iela, Smilšu iela, Apriķu iela, 
Brīvzemnieku bulvāris, Padures 
iela, Liepājas - Skolas ielas, 
Tebras iela izbūvējamie kanali-
zācijas tīkli ar pieslēgumiem. 

•Atsevišķi kanalizācijas atza-
ri (Ceriņu ielā 4 gab., Jelgavas 
ielā 2 gab., Sakas ielā 3 gab., 
Liepājas ielā 2 gab., Padures 
ielā 1gab.,Kalvenes ielā 1 gab.) 
izbūvēti pie tuvākajām esoša-
jām kanalizācijas dzelzsbetona 
akām.

• Pēc tīklu izbūvēšanas esošo 
segumu (zālāju, asfaltbetona, 
bruģakmens) atjaunošana at-
bilstoši faktiskajai situācijai.

Projekta „Kanalizācijas tīk-
lu, spiedvadu un KSS izbūve 
Aizputē” realizācijas rezultātā 

Noslēgušies būvniecības darbi, realizējot projektu  
„Kanalizācijas tīklu, spiedvadu un KSS izbūve Aizputē”

Projekts „ Aizputes novada grants seguma ceļu infrastruktūras pārbūve 3.kārta” Nr. 19-02-
A00702-000089  

1.daļa – “Aizputes novada Cīravas pagasta grants seguma ceļa A5 Amatnieki-Sniķeri posma pārbū-
ve” 1,340 km nodots ekspluatācijā. 

2.daļa-“Aizputes novada Lažas pagasta grants seguma ceļa A1 Plēsumi -Apriķi 2 posmu pārbūvē 
1km (0,470+0,530) nodots ekspluatācijā. Būvuzņēmējs: SIA A-Land. Būvuzraugs: IK Ozols-G. 

Ceļi pārbūvēti saskaņā ar būvprojektu labā kvalitātē, aprīkoti ar norādes zīmēm. 
Projektā vēl bija pieejamas investīcijas, un tās piešķīra “Aizputes novada Lažas pagasta grants se-

guma ceļa A1 Plēsumi -Apriķi posma 1,3km pārbūvei”. Pašlaik notiek projektēšana. Būvuzņēmējs: SIA 
CTB.

Kopā izmaksas pašvaldības grants segumu ceļu pārbūvei šajā projektā, kas nepieciešami uzņēmēj-
darbības un apdzīvojuma nodrošināšanai,- 147 862,47 EUR,  no Eiropas lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai -126 942,61 EUR, bet pārējais ir pašvaldības budžeta finansējums. 

Hipersaite: http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm
(Projekta vadītāja Gunta Butrima)

Jauna kanalizācijas vada izbūve Zingberga ielā

Foto Kristīne Jasaite

65 mājsaimniecībām ar 162 ie-
dzīvotājiem ir iespēja pieslēg-
ties centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai.

Projekta ietvaros pieslēgša-
nās jaunizbūvētiem tīkliem ir 
OBLIGĀTA, jo tas ir projekta sa-
sniedzamais mērķis. 

Projekta realizācijas periodā 
pie centrālā kanalizācijas tīkla 
pieslēgušās 40 adreses:

Apriķu iela 2, Apriķu iela 3, 
Apriķu iela 4, Bērzu iela 16, 
Bērzu iela 18, Brīvzemnieku 
bulvāris 27, Ceriņu iela 4, 
Ceriņu iela 8, Ceriņu iela 9, 
Ceriņu iela 26A, Jura Mātera 
iela 31, Jura Mātera iela 38, Jura 
Mātera iela 40, Jura Mātera iela  
76, Kalvenes iela  80, Liepājas 
iela  10, Liepājas iela  24, 
Liepājas iela  24-1, Līdumu iela 
2,  Līdumu iela 4,  Līdumu iela 6, 
Padures iela 7, Padures iela 
 8,  Padures iela 10, Padures 
iela 16, Pļavu iela 4,  Pļavu iela 
6,  Pļavu iela 14, Pļavu iela 16, 
Tebras iela 3, Sakas iela 14A, 
Sakas iela 35, Smilšu iela 8, 
Zaķu iela 1, Zaķu iela 3, Zaķu 
iela 7, Zaķu iela 9, Zingberga 
iela 10,  Zingberga iela 12, 
Kalvenes iela 78.

Projekta realizācijas periodā 
pie centrālā kanalizācijas tīkla 

NAV pieslēgušās 25 adreses:
Bērzu iela 20, Brīvzemnieka 

bulvāris 29, Jura Mātera iela 
25, Jura Mātera iela 36,  Jura 
Mātera iela 42, Līdumu iela 8, 
Mazā iela 1A, Padures iela 9, 
Padures iela 9A, Pļavu iela 3, 
Pļavu iela 8, Pļavu iela 10, Pļavu 
iela 12, Sakas iela 9, Sakas iela 
12, Sakas iela 14, Sakas iela 
18, Sakas iela 27, Sakas iela 
31, Sakas iela 33, Fabrikas iela 
16, Smilšu iela 10, Zaķu iela 5, 
Zingberga iela 14.

SIA“Aizputes komunālais uz-
ņēmums” lūdz īpašniekus, kuru 
nekustamie īpašumi atrodas 
iepriekš minētajās adresēs un 
kuri vēl nesaņem centralizētus 
ūdensapgādes un/vai kanalizā-
cijas pakalpojumus, izmantot  
Aizputes novada domes pie-
ņemtos  saistošos noteikumus 
Nr.10  ‘’Aizputes novada paš-
valdības līdzfinansējuma pie-
šķiršanas kārtība nekustamo 
īpašumu pieslēgšanai centrali-
zētajiem ūdensapgādes un ka-
nalizācijas tīkliem’’. 

Lai gan veicamo darbu laikā 
saskārāmies ar dažādām ne-
ērtībām, visi minētie darbi tika 
veikti, lai uzlabotu Aizputes pil-
sētas iedzīvotāju saņemto pa-
kalpojumu kvalitāti.



Nr. 123 | 2020. gada 31. augusts 5IZGLĪTĪBA

No 4. augusta katru otrdienu un ceturtdienu IDEJU MĀJĀ notika 
angļu valodas nodarbības 8-12 gadīgiem bērniem. Tajās piedalījās 
17 bērni. Nodarbības vadīja brīvprātīgā Svenja Neele Stanislawski 
no Vācijas, kas Latvijā atrodas Eiropas brīvprātīgā darba “Corners 
Of Europe” ietvaros. Latviešu valodas tulkojumu nodrošināja skolē-
nu vasaras darba veicēja Laura Balode. 

Bija vēlme bērniem attīstīt angļu valodas prasmes, izmantojot 
neformālās izglītības metodes. Tika izmantotas dažādas pašgata-
votas spēles, aktivitātes un materiāli, lai ikviens nodarbībās iegūtu 
zināšanas un labi pavadītu laiku. Bērni mācījās kopā, kā arī cits no 
cita, jo spēja strādāt komandā. Prasme veiksmīgi komunicēt ir ļoti 
nozīmīga, lai ikviens dalībnieks justos atbalstīts. Bērni bija iesaistīti 
mācīšanās procesa veidošanā, jo neformālā izglītība ļauj pašam iz-
vēlēties piemērotāko mācīšanās veidu. Nodarbību vadītāja uzskata, 
ka projekts ir veiksmīgi īstenots, jo gan nodarbību vadītājām, gan arī 
bērniem bija liels izaicinājums piedalīties šajās nodarbībās. Svenja ir 
pateicīga par iespēju sniegt bērniem zināšanas izklaidējošā un bēr-
niem saprotamā veidā.

Dalībnieku un viņu vecāku atsauksmes ir pozitīvas, tāpēc nodar-
bības turpināsies vienu reizi nedēļā arī septembra mēnesī. 

(Informē Laura Balode)

Ieskats angļu valodas nodarbībās

Noslēgusies nometne bērniem "Radoši un Izzinoši"

Ar jaukām emocijām un labi 
padarīta darba izjūtu noslēgusies 
Aizputes novada 1.-3.klašu sko-
lēnu vasaras nometne, kas tika 
īstenota Sabiedrības integrācijas 
fonda (SIF) atbalstītā projekta 
“NOMETNE BĒRNIEM AIZPUTĒ 
“RADOŠI UN IZZINOŠI” 
Nr.20220.LV/ĢDP/34/08 ietva-
ros. Projekta partneris - biedrība 
“ŠĪLO”.

Nometne tika organizēta 2 
posmos: 21.-25.jūlijs un 3.-7.au-
gusts, kurā piedalījās 50 bērni, 
brīvprātīgie jaunieši un radošā 
komanda. 

Ikvienam, kurš piedalījās no-
metnē, tika piedāvātas radošas 
un izglītojošas dienas, attīstot 
jaunradi un personības izaugs-
mi. Būtiski bija katras ģimenes 
iesaiste un līdzdarbošanās, vei-
dojot ģimenes kopības izjūtu, kas 
radīja atgriezenisko saiti ar pro-
jekta īstenošanas komandu. 

Katra nometnes diena tika rū-
pīgi plānota. Izglītojošajā dienā 
bērni iepazinās cits ar citu, sacen-
tās individuāli izzinošās pieturās 
brīvprātīgo pavadībā, Dabas iz-

zinošajā dienā bērni dalījās di-
vās grupās. Viena grupa vēroja 
kukaiņus un  rāpuļus, tikmēr otra 
grupa lasīja īpašu pirātu karti un 
orientējās Kazdangas pils par-
kā, meklējot pirātu dārgumus.
Sporta un veselības dienā bērni 
piedalījās dažādās stafetēs un 
dienas beigās medīja krokodilus 
Kazdangas parkā, Radošo darb-
nīcu un praktisko darbu dienā 
bērniem bija iespēja piedalīties 
gardumu meistarklasē, kur katrs 
varēja sev pagatavot augļu kok-
teili, no polimermāla tika darinā-
ti kuloniņi ar sava vārda iniciāli ,  
guva zināšanas viesu uzņemša-
nā, veidojot galda kartes un salo-
kot salvetes, kā arī darinot augļu 
kociņus un mācoties tos pasniegt 
interesantā veidā. Mākslas noslē-
dzošajā dienā bērni katrs gata-
voja savu mūzikas instrumentu, 
kuru izmantoja, dziedot vecākiem 
dziesmu “Seši mazi bundzinieki”, 
dienas otrajā daļā katrs veido-
ja savu mākslas darbu, kur krā-
su izvēle un radošums bija katra 
bērna izvēle. Pēdējā dienā iesais-
tīties bija aicināti arī vecāki, kuri 

varēja mēroties spēkiem dažādās 
sporta pieturās, krājot punktus, 
kā rezultātā tika godalgoti labā-
kie. Nometne noslēdzās ar virves 
vilkšanu starp vecākiem un bēr-
niem, kur noskaidrojās, ka uzvar 
draudzība un kopā būšanas gars. 
Bērni iepazina jaunas vēl nezi-
nāmas vietas Aizputes novadā, 
kā piemēru minot - Brumsona 
mākslas parku, Daudzfunkcionālo 
pakalpojumu centru Pasta ielā 2, 
Aizputē, Kazdangas parku un pili.

Pozitīvie ieguvumi, kurus min 
nometnes radošā komanda: 

“Arī vecāki guva gandarījumu 
par bērnu radošajām izpausmēm 
un padarīto darbu. Kā vislielāko 
ieguvumu var minēt bērnu lielo 
interesi un prieku,  darbojoties 
nometnes nodarbībās.”

“Bērnu smaids pastāsta vairāk 
par vārdiem!”

Uz augstām virsotnēm tiekties 
un jaunus  izaicinājumus pieņemt 
visiem, kuri piedalījās plānošanas 
un realizācijas procesā!

Nometnes radošā komanda: 
Liene Cinovska – nometnes vadī-
tāja, Inga Zērande - projekta part-
neris biedrībā “ŠĪLO” un “Sporta 
dienas” vadītāja, Santa Zemīte – 
“Izglītojošā diena”, Sanita Ugna 
– “Radošo darbnīcu un praktisko 
darbu diena”, Ritvars Rekmanis 
– “Dabas diena”, Ģirts Brumsons 
– “Mākslas un mūzikas diena” un 
Iveta Reine– nometnes mediķis.

Brīvprātīgie jaunieši: Nikola 
Cinovska, Alise Emīlija Cveigele, 
Elza Mellupe, Justīne Ungere, 
Elīza Cveigele, Gerda Roga, 
Helēna Elizabete Jankovska.

Projekta vadītāja: Biruta 
Konrāde. Projekta grāmatvede: 
Vita Kalniņa.

Projekta kopējais finansējums 
9639,-EUR, no kuriem 75% at-
balsta Sabiedrības integrāci-
jas fonds 7229,25 EUR un 25 
% pašvaldības līdzfinansējums 
2409,75 EUR.

(Attīstības nodaļas vadītāja 
Gita Golubova)

Nometnes noslēgums Foto :Elva Cinovska

Foto: Rūta Tīmane

Nometnes radošā komanda Foto Elva Cinovska



6 Nr. 123 | 2020. gada 31. augusts

No 25. līdz 27. septembrim Latvijā 
tradicionāli norisināsies Eiropas Kultū-
ras mantojuma dienas, kuru tēma šo-
gad ir būvkultūra. Objektus nevieno 
kāda tipoloģiska vai funkcionāla pazī-
me, bet gan to tapšanas, uzturēšanas 
un pilnvērtīgas dzīves īpašs novērtē-
jums. Objektu atlasi ir veikusi ekspertu 
grupa, arhitekti un kultūras mantojuma 
speciālisti. Tie ir labie paraugi, kuru ie-
pazīšana palīdzēs veidot un trenēt kat-
ra sabiedrības locekļa izpratni par to, ko 
gribam redzēt sev apkārt. Būvkultūras 
paraugi sniedz iedvesmu, kā saglabāt un 
būvēt.

GRAUSTA RENESANSE 
Mākslinieku darbnīcu un rezidenču 

centrs “SERDE” Aizputē, Atmodas ielā 9 
ir viens no spilgtākajiem ēku atdzimša-
nas paraugiem Latvijā – bijušais grausts 
kļuvis par radošuma mājvietu un mājīgi 
asprātīgas būvkultūras piemēru.

“SERDE” iepatīkas ar to, ka uzrunā 
sirsnīgi un neuzbāzīgi. Te neož pēc lielas 
naudas un pārspīlētām ambīcijām. Viss 
ir vienkārši - ar atvērtām durvīm, rado-
šu prātu un māksliniecisku brīvdomību. 
Te vietu atrod dažādu laiku mīļi nieki, kas 
krāšņo telpu, bet atstāj pietiekoši daudz 
brīvas platības mākslinieku domai un 
darbībai. Tiem, kas pabijuši “SERDĒ”, te 

gribas atgriezties vēl un vēl – tik pozitīva 
ir šīs nepretenciozās vides gaisotne. Par 
to pārliecināts ir arī objekta eksperts, ar-
hitekts Ervīns Krauklis. 

NO APGRŪTINĀJUMA UZ SVĒTKIEM
Gadās, ka cilvēki mēdz svinēt otrās 

dzimšanas dienas. Parasti tas notiek, 
brīnumainā kārtā atveseļojoties no nā-
vējošas kaites vai izglābjoties nelaimes 
gadījumā. Šāda analoģija un pamatots 
iemesls līksmai svinēšanai nāk prā-
tā, pētot Atmodas ielas 9 nama pēdējo 
trīsdesmit gadu vēsturi, kura vairs nav 
nodalāma no 2002. gada 11. februārī 
dibinātās Starpnozaru mākslas grupas 
“SERDE”. Tiesa, tobrīd mākslinieki Jānis 
Zvirgzds-Zvirgzdiņš un Signe un Uģis 
Puceni, “SERDES” dibinātāji, vēl neno-
jauta, ka aizsācies viens no veiksmīgā-
kajiem projektiem Latvijas būvkultūras 
vēsturē. 

18. gadsimta beigās būvētais ēku 
komplekss Aizputē kopš 1995. gada bija 
stāvējis tukšs un pamests, jau novests 
grausta stāvoklī, kļūstot par apgrūtinā-
jumu pašvaldībai. Būvniecības arheologs 
Juris Zviedrāns atceras, ka arhitektonis-
ki mākslinieciskā izpēte veikta, jo Valsts 
kultūras pieminekļu aizsardzības inspek-
cija to pieprasīja pirms ēkas nojaukša-
nas. Acīmredzot izpētes process un tās 

rezultāti aizkavējuši šķietami nenovērša-
mo ēkas iznīcināšanu pietiekami ilgi, lai 
2002. gada vasarā varētu sākties tās ot-
rais mūžs. Tā laika Aizputes pilsētas val-
des priekšsēdētājs Pēteris Hanka min, ka 
pašvaldība bijusi priecīga “atbrīvoties no 
viena grausta” un deputātu lēmums par 
īpašuma nodošanu “SERDES” rīcībā bijis 
vienbalsīgs. Šodien Hanka neskopojas 
ar atzinību Signes un Uģa Pucenu vei-
kumam.

MAZĀ KULDĪGA
Aizpute ir viena no senākajām Kur-

zemes pilsētām (pirmo reizi minēta 1254. 
gadā) ar bagātu vēsturi un izcilu arhitek-
tūras mantojumu. Pazīstamākie objekti ir 
Ordeņa pils, Sv. Jāņa evaņģēliski luteris-
kā baznīca, Jaunā pilsmuiža, Lielā sina-
goga, dzirnavas, pilskrogs u. c., tostarp 
izteiksmīgais Ģertrūdes Lindbergas kar-
tonāžas fabrikas ķieģeļu mūra korpuss, 
kurš 1960. gadā kļuva par savulaik visā 
Padomju Savienībā labi zināmo metā-
la furnitūras rūpnīcu “Kurzeme”. Tik tie-
šām, Aizputē ir ko redzēt! Tomēr tāpat kā 
daudzās citās Latvijas pilsētās, koka ap-
būves mantojums nav izpelnījies pienā-
cīgu ievērību. “Mūsu pilsētā vienkārši ne-
mīl veco apbūvi”, saka kāda pilsētniece 
intervijā vienā no “SERDES” izdotajām 
“Tradīciju burtnīcām”. “Te nav tādi cilvē-
ki ar tādu rocību”, viņa piebilst, “ja dome 
nemainīs savu nostāju, tad nenotiks ne-
kas”. Padomju okupācijas laikā vēstu-
risko vecpilsētu nacionalizētajos namos 
bieži izmitināja nabadzīgākos iedzīvotā-
jus bez intereses par ēku uzturēšanu, un 
tie tika nolietoti un izpostīti ar pārbūvēm. 
Vecās koka ēkas daudzviet uzskata par 
apgrūtinājumu vēl šobaltdien, to atjau-
nošanu – par dārgu un nepaveicamu, 
savukārt tehnisko stāvokli – par nela-
bojamu. Būvkultūras mantojuma nozīmi 
vērtē kā tūristu atrakciju, bet nereti par 
racionālu risinājumu pieņem seno ēku 
nojaukšanu, to vietā atstājot tukšus lau-
kumus, ierīkojot autostāvvietas vai labā-
kajā gadījumā būvējot košas vēsturisko 
namu replikas bez autentisku būvpaņē-
mienu un materiālu izmantojuma.

SVEICIENS PILNGADĪBĀ
“SERDE” ir piemērs, kas rāda citu pie-

eju – dzīvu, radošu, tajā pašā laikā pē-

tošu, saudzējošu un papildinošu. Šeit 
īstenota lēna un pamatīga pieeja koka 
arhitektūras mantojuma uzturēšanā, 
kas radniecīga Skandināvijas zemēs 
pieņemtajai. To raksturo nemitīga izglī-
tošanās un godprātīga attieksme pret 
vēsturisko būvsubstanci, lielu daļu dar-
bu veicot pašu spēkiem. “SERDĒ” šajos 
astoņpadsmit gados nepārtraukti un  se-
cīgi īstenoti neskaitāmi projekti: māksli-
nieku rezidences, tradicionālās kultūras 
darbnīcas un ekspedīcijas, starptautis-
kās restaurācijas nometnes, analogās 
fotogrāfijas darbnīcas. Katru gadu nori-
sinās starptautiskais čuguna tēlniecības 
simpozijs. Kopš 2007. gada izdotas jau 
22 dažādām tēmām veltītas, pašu vāktos 
materiālos balstītas “Tradīciju burtnīcas”. 
“SERDĒ” ir labi aprīkotas keramikas un 
galdniecības darbnīcas, bet alus darbnī-
cā brūvē teicamu alu un tecina brandavu 
pēc paaudzēs pārbaudītām receptēm. 
“SERDES” ietekme sniedzas daudz tā-
lāk par Atmodas ielas mājīgo pagalmu 
un Aizputes robežām, iedvesmojot un 
iedrošinot entuziastus visā Latvijā. Uģim 
un Signei Puceniem ir izdevies izveidot 
“SERDI” kā vienotu veselumu, kur nav 
iespējams nošķirt būvi no tajā notieko-
šajiem kultūras, tai skaitā būvkultūras, 
un sabiedriskās dzīves procesiem. Vēlu 
“SERDEI” daudz laimes pilngadības jubi-
lejā, kā arī prieku, enerģiju, pelnītu atzinī-
bu un sabiedrības atbalstu nākotnē!

Pateicoties šai rezidencei, Aizputi ir at-
klājuši daudzi vietējie un ārvalstu māks-
linieki, bet vietējiem ļaudīm viņu rosība 
un jūsma ir vairojusi gan pašapziņu, gan 
vēlmi darboties līdzīgi. Viens pēc otra 
sarosās citu namu saimnieki, kas ēku se-
numu uzpucē kā vērtību. Klusi un mierīgi 
Aizpute uzmirdz kā senatnes pērle – šar-
manta, pārsteidzoša un dažādu kultūrs-
lāņu ierāmēta. 

Tekstu veidojusi Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvalde, Ervīns Krauklis un 
Elvita Ruka

SERDE būs atvērta 26. septem-
brī no 10.00 - 13.00, un uz šo die-
nu tiek pārcelta Āboļošana. Aicina 
pieteikties dalībniekus priekšnesu-
miem, savu veikumu izrādīšanai un 
tirgošanai smg.serde@gmail.com vai 
tel.29817180

SABIEDRĪBA

SERDE izvēlēta kā būvkultūras spilgtais piemērs

Aizputes vidusskolas 12. klases skol-
nieces Lauras Balodes pieredze brīvprā-
tīgajā darbā IDEJU MĀJĀ

"Sākumā nedomāju strādāt pēdējā va-
saras mēnesī, jo biju noslogota jau jūni-
jā un jūlijā, taču pieteicos darbam IDEJU 
MĀJĀ. Galu galā saņēmu uzaicinājumu 

pievienoties IDEJU MĀJAS komandai.
Darbu IDEJU MĀJĀ uztvēru kā iespēju, 

kuru nedrīkst palaist garām. Man nācās iz-
kāpt ārā no savas komforta zonas, jo esmu 
introverta persona un ikdienu labāk pava-
du vienatnē. Nekad neesmu bijusi sajūsmā 
par grupu darbiem vai komandu spēlēm. 
Šis bija mans izaicinājums.

Viens no maniem svarīgākajiem pienā-
kumiem bija angļu valodas nodarbību or-
ganizēšana, vadīšana un tulkošana bēr-
niem vecumā no 8-12 gadiem kopā ar 
brīvprātīgo Svenju no Vācijas. Piebildīšu, 
ka neesmu no tiem cilvēkiem, kuri ar prieku 
pavada laiku kopā ar bērniem (smejas), tā-
pēc sākumā biju nobijusies. Runāt anglis-
ki ar mazo kaimiņu vai meitenītēm, kuras 
mani pazīst, likās tik dīvaini, bet tagad tas 
šķiet pilnīgi dabiski. No šīm nodarbībām 
guvu prieku, jo redzēt, ka bērni spēj iemā-

cīties svešvalodu caur spēlēm, aktivitātēm 
un smiekliem ir liels gandarījums gan man, 
gan Svenjai. Tagad saprotu, cik svarīga ir 
neformālā izglītība bērnu mācīšanās ceļā.

Kā jau jebkuram darbam, arī šim bija 
ēnas puses. Pat ja biju daļa no koman-
das tikai uz mēnesi, nācās pieņemt grū-
tus lēmumus un piedzīvot ne tik patīka-
mas situācijas. Patiešām novērtēju IDEJU 
MĀJAS vadītājas Ances ieguldīto darbu, jo 
neviens no jauniešiem neredz, cik daudz 
laika nepieciešams jebkura pasākuma iz-
veidei, kamēr pašiem nav nācies pieda-
līties pasākumu organizēšanā. Viss ir jā-
izplāno, sākot ar datumu, vietu un laiku, 
beidzot ar reklāmu, uzkodām un sēdvie-
tām. Cik nepatīkami ir tad, ja beigās ne-
viens pasākumu neapmeklē! 

Šis mēnesis man ir devis patiešām no-
derīgu pieredzi, jo es atklāju savu perso-

nību no citas puses. Iemācījos arī plakātu 
veidošanu, pat saplānoju un novadīju ne-
lielu ekskursiju pa Aizputi kādai jaunie-
šu nometnei. Esmu pateicīga par iespēju 
pavadīt laiku kopā ar pilnīgi svešiem cil-
vēkiem, jo tie man jau pēc pirmās dienas 
lika justies kā daļai no komandas. Kopīgas 
pusdienas vai tikai parasta saruna tiešām 
var uzlabot garastāvokli. Īpašs PALDIES 
Svenjai, jo viņa skatās uz dzīvi tā, kā, vis-
ticamāk, mēs neskatīsimies nekad. Ikdienā 
mēs aizmirstam pajautāt apkārtējiem tik 
vienkāršas lietas: ‘’Kā tu jūties? Vai tu esi 
izslāpis? Vai es varu tev kā palīdzēt’’… Viņa 
liek justies svarīgam ikvienam. Īpaši bēr-
niem, jo tas viņiem ir visvairāk vajadzīgs.

Agrāk neapmeklēju IDEJU MĀJU re-
gulāri, taču šī ir vieta, kur noteikti ir vērts 
atgriezties! Kaut vai tikai, lai sakārtotu no-
mazgāto trauku kaudzi pa vietām."

Darba pieredze IDEJU MĀJĀ



Nr. 123 | 2020. gada 31. augusts 7SABIEDRĪBA

2022.gadā visas trīs Baltijas 
valstis tiks savienotas 3450 ki-
lometru garā pastaigu maršrutā. 
Šīs ieceres īstenošanai uzsākts 
projekts “Mežtakas izveide 
Latvijā un Lietuvā un Jūrtakas 
pagarināšana Lietuvā”, ko ar 
Interreg V-A Latvijas – Lietuvas 
pārrobežu sadarbības prog-
rammas 2014. –2020. gadam 
atbalstu īsteno Kurzemes plā-
nošanas reģions kopā ar citiem 
partneriem Latvijā un Lietuvā.

Jūrtaka ir jau popularitāti gu-
vis garās distances pārgājienu 
maršruts gar jūru, taču Mežtaka 
Kurzemi līdz šim vēl netika šķēr-
sojusi. Abi šie maršruti ir iekļauti 
Eiropas garo distanču pārgājienu 
E-maršrutos E9 (Jūrtaka) un E11 
(Mežtaka), tādēļ guvuši jau atpa-
zīstamību Eiropā. 

Jūrtaka jau kļuvusi par iemī-
ļotu maršrutu daudziem kā-
jāmgājējiem, kuri gar piekrasti 
šogad šķērsojuši visu Kurzemi,  
tagad kārta Mežtakai, lai aplū-
kotu Kurzemes dabas skaistu-
mu arī no citas puses. Mežtaka 
Kurzemē būs savienota ar Rīgas-
Tallinas Mežtakas maršrutu, kas 
pašlaik tiek ieviests saskaņā ar 
Centrālā Baltijas jūras reģiona 
programmas projektu. Mežtakas 
pagarinājums tiks veidots cauri 
Kurzemei – Abavas senlejas da-

bas parkam, Kuldīgas, Aizputes, 
Vaiņodes un Priekules nova-
diem. Tas arī virzīsies cauri Rīgas 
plānošanas reģiona teritorijai – 
Kandavas, Tukuma un Engures 
novadiem, Ķemeriem un Ķemeru 
Nacionālajam parkam.

Aizputes novadā maršruts pie-
nāk no Vaiņodes novada un tālāk 
pa mazākiem lauku un grants ce-
ļiem virzās uz Kalveni – Aizputi – 
Kazdangu un netālu no Sērmītes 
pilskalna piekļaujas Kuldīgas no-
vadam.

Pārgājienu plānošanai tiks iz-
dots ceļvedis un karte latviešu, 
lietuviešu, angļu, vācu un krievu 

valodā. Neizpaliks arī interneta 
vietne, kur jaunais maršruts būs 
apskatāms gan visā garumā, gan 
pa atsevišķiem vienas dienas 
posmiem. Plaša informācija par 
Mežtaku un Jūrtaku – pārgājiena 
dienu apraksti un kartes - ir un 
būs atrodama www.baltictrails.
eu. 

Pirms mājas lapas un ceļve-
žu izstrādes tiks veikti maršruta 
apsekojumi, kuri uzsākās 17.au-
gustā uz Latvijas un Lietuvas ro-
bežas un noslēgsies 7.septembrī 

Bigauņciemā. Mežtakas apseko-
jumi ir publiski apmeklējami, un 
interesenti var tajos piedalīties, 
iepriekš piesakoties. Vairāk infor-
mācijas par tiem aicinām meklēt 
www.facebook.com/meztaka
Uz tikšanos Mežtakā!
Informāciju sagatavoja:
Projekta “Pārgājienu maršruts” 
koordinatore Aija Neilande

Uzsākta garo distanču pārgājiena maršrutu 
“Mežtaka” izveide Kurzemē

Ar biedrības biedru kopīgiem pūliņiem un brīvprātīgo atbalstu 12. augustā dīķmalas teritorijā 
biedrība „Mednieku klubs „Avots” pabeidza darbu pie projekta “Reizēm ķeram arī zivis”. 

Par Aizputes novada domes projekta konkursā iegūto finansējumu ir izveidota atraktīva un izteiksmī-
ga koka skulptūra “Makšķernieks Jančuks”. Tajā attēlots mazs zēns -  makšķernieks, kurš cenšas izvilkt  
lomu savam draugam kaķim. 

Skulptūra ir uzstādīta atbilstoši paredzētajiem noteikumiem, labiekārtota projekta īstenošanai pare-
dzētā vieta, kas draudzīgi iekļaujas kopīgajā ainavā ar mākslinieka Imanta Liepiņa apgleznoto namiņu 
pie Cīravas centra dīķa.

Cīravā par vienu skaistu un sakoptu vietu vairāk!

Īstenots projekts “Reizēm ķeram arī zivis”

Veselības diena Kazdangā
20. septembrī plkst. 14.00 stadionā aiz Kazdangas pils no-

tiks  biedrības "KODOLS"  projekta “Būt veseliem vingrojot, 
sportojot un izglītojoties!” ietvaros pasākums "Veselības diena" 
ar Aizputes novada domes un biedrības "KODOLS" finansiālu 
atbalstu. Veselības dienā notiks dažādās sportiskas aktivitātes 
un stafetes gan ģimenēm, gan draugu kompānijām, kas veicinās 
ģimeņu un visas sabiedrības saliedētību. Dalība - bez maksas. 
Vēlama iepriekšēja pieteikšanā, t. 20127242

Pacientu kartiņas SIA klīnika "Kurzemes EGV" ginekoloģijas 
kabinetā Atmodas ielā 17, Aizputē varēs saņemt šajos datu-
mos:
7. septembrī 11:00 - 16:00 
28. septembrī 11:00 - 16:0

Ja nevarat ierasties norādītajos datumos , zvanīt  29210552

Mēs varam,
Mēs zinām,
Mēs nepārtraukti mācāmies, 
Lai varētu un zinātu labāk.

Sveicu visus bērnus, skolēnus, pedagogus, 
vecākus un skolas darbiniekus Zinību dienā! 
Lai drošs, mierīgs un labām emocijām bagāts 
mācību gads!

Aizputes vidusskolas direktore
Gunta Vīdnere

Atgādinām, ka ,saņemot ziņu par pieprasītās grāmatas rezervāci-
ju,  ierasties pēc tās trīs darba dienu laikā. Ja grāmata netiks izņem-
ta norādītajā laikā, tā tiks izsniegta nākamajam lasītajam, savukārt 
iepriekšējā rezervācijas rinda tiek pazaudēta.

Neparedzētu apstākļu gadījumā  lūgums ziņot, lai varētu vieno-
ties par iespēju pagarināt rezervācijas laiku. 

Par grāmatas rezervēšanu tiek nosūtīta ziņa no tel. 25182193. 
Uz šīm ziņām nav nepieciešams atbildēt, ja trīs darba dienu laikā 
ieradīsieties pēc grāmatas.

***
Lūgums atgriezt bibliotēkā grāmatas, kurām ir beidzies lietošanas 

termiņš, lai dotu iespēju tās lasīt citiem. Ja neesat paspējis paņem-
tās grāmatas izlasīt, lietošanas termiņu ir iespējams pagarināt, ja tā 
nav paaugstināta pieprasījuma, t.i., rindas grāmata. 

Soda naudas par grāmatu kavējumu bibliotēkā netiek iekasētas. 
Paaugstināta pieprasījuma grāmatas un jaunieguvumus saskaņā 

ar bibliotēkas lietošanas noteikumiem izsniedzam uz 2 nedēļām.

Bibliotēkā veiksmīgi atsākusies lasīšanas veicināšanas mēr-
ķprogrammas projekts “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija- 2020” . 
Iesaistīties aicināti jaunie eksperti, grāmatu lasītāji. Arī šogad grā-
matu klāsts ir ļoti daudzveidīgs un atbilstošs katra lasītāja vecumam 
un izpratnei. Ir gan latviešu, gan ārzemju autoru aizraujoši piedzīvo-
jumu stāsti, gan fantastikas literatūra un autobiogrāfiski darbi. Būt 
jauno grāmatu ekspertam ir pavisam vienkārši,ir tikai jāatnāk uz pa-
gasta bibliotēku.

• No 6.augusta līdz 11.septembrim pagasta pārvaldes zālē aiz-
putnieces Dinas Kopštāles fotogrāfiju izstāde “Kanādas mozaīka”. 
Izstādes darbi tapuši pagājušās vasaras ceļojuma laikā, viesojoties 
pie draugiem Kanādā.

• Septembra mēnesī dzejas dienu ietvaros Kalvenē viesosies 
bibliotekāre, dzejniece un rakstniece Maija Laukmane no Talsiem. 
Tikšanas laiks un vieta tiks precizēta .

• Bibliotēka labprāt grāmatas tev piegādās arī SBA kārtā no ci-
tām novada bibliotēkām. Bibliotēkas darba laiks : katru darba dienu 
no 8.30 līdz 16.30, t.-22729819

Kalvenes pagasta bibliotēkas vadītājas p.i.Inta Ruduka

Kalvenes bibliotēka

Aizputes novada takas posms



8 Nr. 123 | 2020. gada 31. augusts

20. augusta pēcpusdienā 
Cīra vas pagasta pārvaldes 
zālē notika žurnālistes Ingas 
Jērumas grāmatas “Sieviete, 
kura maina likteņus” atvērša-
nas svētki. 

Pasākums pulcēja ne tikai cī-
ravniekus, bet arī Aizputes no-
vada ļaudis. Zālē valdīja priecīga 
noskaņa –apmeklētāju smaidī-
gās sejas, krāšņie vasaras ziedi, 
bet visus vienoja kopīga vēlēša-
nās dzirdēt mūsu viesu sagata-
voto programmu un interesan-
tos stāstus.

Bibliotekāre Anita Tuleiko, 
atklājot pasākumu, pauda prie-
ku, ka pēc tik gara pārtraukuma 

beidzot ir iespēja piedāvāt cilvē-
kiem tikšanos ar trim interesan-
tām sievietēm- grāmatas autori 
Ingu Jērumu, Cīravas draudzes 
mācītāju un dzejnieci Rudīti 
Losāni un jauno ģitāristi Rovenu 
Šelliju Palkavnieci, kura nesen 
uzsākusi savu muzikālo ceļu.

Pirmais bija grāmatas autores 
Ingas Jērumas stāsts par ideju 

grāmatas tapšanai, par iepazī-
šanos ar Rudīti Losāni, par ko-
pīgajām sarunām un Rudītes 
dzīves ceļa pieturvietu apmek-
lējumu, tikšanos ar ģimenes 
locekļiem, draugiem un darba 
kolēģiem, par Iļģuciema sievie-
šu cietuma  izglītības program-
mu “Mirjama”. Klātesošie varēja 
skatīt fotogrāfiju retrospekciju 
no Rudītes Losānes personīgā 
arhīva, kas tika papildināta ar 
stāstiem par grāmatā aprakstī-
tajiem notikumiem.

Pasākuma otrajā daļā ar klau-
sītājiem savās pārdomās par 
izdoto grāmatu dalījās Rudīte 
Losāne. Pēc Rudītes domām, 

katram jāmeklē savs ceļš dzī-
vē, jānoskaidro, kas es esmu. 
Arī Rudītes ceļš līdz ordinācijai 
mācītājas amatā nav bijis viegls. 
Bijuši sāpīgi zaudējumu un iz-
cīnītas smagas cīņas. Tomēr 
pēdējā laikā viņu priecē tas, ka 
mūsdienās sabiedrība pama-
zām sāk apzināties sievietes 
vietu garīgajā telpā.

Interesanti bija uzzināt par 
Rudītes ikdienas hobijiem: pel-
dēšanu, slidošanu, braukšanu 
ar auto, ceļojumiem, laiku kopā 
ar mazbērniem, par dzejas un 
eseju rakstīšanu, par darbu pie 
doktora disertācijas, kas tuvo-
jas nobeigumam. Pēc Rudītes 
domām, cilvēkam ir jāprot sevi 
arī pasaudzēt un kaut kad savā 
skrējienā apstāties, jo citādi 
draud izdegšana, kā tas ir no-
ticis ar dažām sabiedrībā  pa-
zīstamām personībām.  “Es 
saprotu, ka viss šajā dzīvē reiz 
beigsies. Man neeksistē tādi 
laika nogriežņi kā pensijas ve-
cums. Mans laiks ir kopā ar 
Dievu… Dzīve ir kā migla. Kādu 
gabaliņu tu redzi, bet tālāk ne-
redzi, bet tomēr drosmīgi jā-
iet tajā iekšā,” tā savas domas 
pauž Rudīte kādā no intervijām 
žurnālam “Ieva”.

Par pasākuma muzikālo no-
skaņu rūpējās ģitāriste Rovena 
Šellija, izpelnoties klausītāju ne-
dalītu atzinību. 

Ikvienam interesentam bija 
iespēja iegādāties jauno grā-
matu ar mūsu viešņu autogrā-
fiem. 

Pēc pasākuma vēlu vakarā 
Facebook profilā saņēmu ziņu 
no Rudītes: ” Sirsnīgs paldies 
par aizkustinošo uzņemšanu. 
Jau kuro reizi pārliecinos, ka 
Cīrava ir īpaša un īpaši ir cīrav-
nieki. Tik daudz mīlestības ne-
biju saņēmusi jau sen. Paldies 
par ziediem! Daļu no tiem no-
devu kā sveicienu no cīravnie-
kiem mācītajai Vairai  Bitēnai vi-
ņas 45 gadu ordinācijas jubilejā. 
Viņa bija bezgala aizkustināta. 
Arī Inga bija aizkustināta par 
uzņemšanu. Tiešām sirsnīgs 
paldies! Un lai Dieva bagātā žē-
lastība ir ar jums vienmēr!”

(Cīravas bibliotēkas vadītāja 
Anita Tuleiko)

KULTŪRA

Izskanējuši grāmatas atvēršanas svētki

Kultūras nams uzsāk savu darba sezonu pašdarbniekiem un aici-
na savā pulkā gan pašdarbniekus ar pieredzi, gan pavisam jaunus-
dalībniekus.

Septembrī darbu atsāk bērnu deju kopa un bērnu tautisko deju 
kolektīvs (vadītāja Liene Krūmiņa), aicinot savā pulkā jaunus dejo-
tājus no 3 gadu vecuma. Pirmā tikšanās reize 8. septembrī plkst. 
18.00 kultūras namā.

Sieviešu vokālais ansamblis “Noskaņa” (vadītāja Daiga Ozola) 
savu darbību atsāk 2. septembrī plkst.17.00 un aicina savā kolektī-
vā jaunas dalībnieces.

9. septembrī plkst.19.00 gan esošos, gan jaunus teātra mīļus uz 
tikšanos aicina dramatiskā kolektīva vadītāja Daiga Freimane.

Interešu pulciņa (vadītāja Inga Zariņa)  un ģitāristu ansambļa (va-
dītāja Sanita Kārkliņa) darbības sākums būs oktobrī, par to ziņosim 
nākamajā avīzes numurā.

Kultūras nama vadītāja Daiga Freimane

Kalvenes kultūras nams aicina 
pievienoties interešu kolektīviem

Dzejas dienu ietvaros bibliotēkā notiks tikšanās ar kādreizējo 
aizputnieci, angļu valodas skolotāju Skaidrīti Grasmani, kurai ap-
rīlī iznāca pirmā dzejas autorgrāmata “Laika šūpolēs”. 

Vairāki viņas dzejoļi ir publicēti arī sociālajos tīklos Facebook un 
Draugiem.lv. Lai arī vairākus gadus Skaidrīte jau dzīvo Rīgā, saikne 
ar Aizputi ir saglabājusies, un mūsu pilsēta autorei ir mīļa. Te apcie-
mojami draugi, apmeklējamas tuvinieku kapu kopiņas. 

Tikšanās ar S. Grasmani Aizputes pilsētas bibliotēkā būs 10. sep-
tembrī plkst. 18.00. 

Dzejas diena ar Skaidrīti 
Grasmani bibliotēkā

No kreisās: Inga Jēruma un Rudīte Losāne Foto: Normunds Zeniņš

Foto: Normunds Zeniņš

Par to, ka vasara ir pagājusi, liecina ne tikai kalendārs ar skais-
tu, zīmīgu un aicinošu datumu „1.septembris”, bet arī daba ar 
krāšņajām dālijām, asterēm, gladiolām, skumjajām lietus lāsēm 
un rudenīgo vēju.

Daba ir īstais mākslinieks un komponists. Mums tikai jāiemā-
cās saskatīt un saklausīt, ko tā radījusi. Ja smelsimies dabas skai-
stumā, izdzīvosim sevī radušās noskaņas un emocijas, tad arī 
paši spēsim radīt ko skaistu, nebijušu gan mūzikā, gan mākslā.

Iedvesmas un panākumiem, radošām idejām bagātu un pie-
pildītu jauno darba sezonu Aizputes novada kultūras, muzeju, 
bibliotēku darbiniekiem, amatiermākslas kolektīvu dalībniekiem, 
vadītājiem !

Aizputes novada kultūras vadītāja Sanda Zālīte



Nr. 123 | 2020. gada 31. augusts 9

1. augustā Aizputē norisinā-
jās Aizputes novada 4.vasaras 
sporta spēles. Šajās spēlēs aktī-
vi piedalījās Kazdangas pagasta 
sportisti, kuri visas dienas garu-
mā cīnījās dažādās disciplīnās 
– volejbolā, strītbolā, futbolā, 
krosā, loka šaušanā un armvres-
lingā. 

Rezultāti:
Strītbolā vīriešiem startēja di-

vas komandas, kuras ierindojās 
4.vietā (R.Matisons, R.Matisons, 
A.Gribovičs) un 6.vietā (R.Vītols, 
A.Kabaks, L.Baturovs), sie-
viešu komanda izcīnīja 3.vietu 
(S.Millere, A.Brūvere, I.Jansone). 
Pludmales volejbolā startē-

ja trīs vīriešu komandas, kuras 
attiecīgi ierindojās dalītā 5.-8. 
vietā (A.Štrauss, I.Zeļenkovs, 
R.Matisons, A.Gribovičs) un 9.-
10.vietā (R.Vītols, L.Baturovs), 
savukārt sieviešu komanda 
ierindojās 6.vietā (S.Millere, 
A.Brūvere, I.Jansone). Futbolā 
Kazdangas pārstāvji izcīnīja 
3.vietu (R.Matisons, R.Matisons, 
A.Gribovičs, S.Štāls, L.Baturovs, 
R.Vītols). Armvreslingā startēja 
trīs dalībnieki, vīriešu katego-
rijā dalībnieks ierindojās dalītā 
7.-8.vietā (R.Reimanis), sievie-
šu kategorijā startēja divas da-
lībnieces un ierindojās 2.vietā 
(R.Ņikiforova) un dalītā 7.-8.vie-
tā (E.Tamsone). Krosā vīriešiem 
bija jāskrien 5km, tur startēja 
divi skrējēji no Kazdangas, izcī-
not 2. (M.Ņikiforovs) un 3.vietu 
(L.N.Ņikiforovs). Sievietēm kro-
sā distances garums bija 3km, 
kur startēja viena dalībniece 
un izcīnīja 3.vietu (E.Tamsone). 
Loka šaušanā startēja pieci da-
lībnieki no Kazdangas, vīriešu 
kategorija sportisti ierindojās 6., 
8., 9. un 10.vietā (R.Reimanis, 
L.Ņikiforovs, L.N.Ņikiforovs, 
M.Ņikiforovs), sieviešu konku-
rencē dalībniece ieņēma 3.vietu 
(R.Ņikiforova). 

Paldies visiem sportistiem, 
kuri piedalījās un pārstāvēja 
Kazdangu! Tiekamies nākamos 
sporta pasākumos! 

Sporta metodiķe R.Ņikiforova

SPORTS

Kazdangas sportisti plūc laurus Aizputē Aizputes novada sporta 
pasākumu plāns septembrī

Aicina jauniešus no 18 gadu vecuma pievienoties zemessardzei 
vai kļūt par profesionālā dienesta karavīru! 17. septembrī 18:00 
IDEJU MĀJĀ Katoļu ielā 5, Aizputē  gaidīsim, lai atbildētu uz intere-
sējošiem jautājumiem par dienestu. 

Aicina pievienoties zemessardzei

Noslēdzies Aizputes novada atklātais 
čempionāts strītbolā 2020

No 14.septembra apmeklētājiem – sportot gribētājiem atvēr-
ta Kazdangas sporta halle. Sīkāka informācija pa tālr.20358730.

Otro gadu Kazdangas parkā plāno krosa sacensības, kas no-
tiks septembra vai oktobra mēnesī. Konkrēts datums tiks izzi-
ņots. Vairāk informācijas pa tālr. 20358730

20. augustā pēdējā posmā tika noskaidroti kopvērtējuma godalgoto vietu ieguvēji
Sievietēm:
1.vieta “Gertrūde” (Anda Andersone, Sigita Ziņge, Una Birzniece, Madara Dārzniece).
2/3.vieta “Mēs” (Ance Agate Keke, Elza Mellupe, Undīne Ungere, Emīlija Alise Cveigele).
2/3.vieta “Aizpute” (Ieva Rone, Reičela Rone, Gita Ļaudama, Antra Jansone).
Vīriešiem:
1.vieta “Hasenpoth” (Rihards Frīdenbergs, Kristaps Pričins, Kristaps Būdenieks, Roberts Lasis).
2.vieta “Labais krasts” (Jānis Mellups, Artis Strazds, Kristaps Jankovskis, Edgars Rudzroga).
3.vieta “Ciferblat” (Pauls Jankavs, Mārtiņš Vītols, Alvis Svikkalns, Lauris Zvirs).

Datums Laiks Nosaukums Vieta

03.09. 18.00 Aizputes novada čempionāts 
krosā 3.posms

Aizputes 
stadions

06.09. 11.00 Kurzemes kausa izcīņa futbolā 
7:7 veterāniem

Aizputes 
stadions

19.09. 10.00 Aizputes novada "Tempo" 
kausa izcīņa šahā 6.kārta

Sporta komplekss 
Saules ielā 8

10.-
13.09.

10.00 Aizputes novada čempionāts 
ložu šaušanā

Šautuve Saules 
ielā 6 

20.09. 10.00 Aizputes novada "Tempo" 
kausa izcīņa dambretē 6.kārta

Sporta komplekss 
Saules ielā 9

Sept. Aizputes novada čempionāts 
futbolā 7:7

Aizputes 
stadions



10 Nr. 123 | 2020. gada 31. augusts DAŽĀDI

“13. augustā (tā nebija piektdiena) IDEJU MĀJAS komanda 
norunāja tikšanos, lai apspriestu septembra mēnesī plānotos 
pasākumus. Diskusijām ieilgstot, visi bija izsalkuši un tāpēc 
vienojās, ka jāpagatavo kopīgas pusdienas. 

Laukā bija lielas lietusgāzes un pērkona negaiss, kāds no ko-
mandas ierosināja, ka drošāk būtu pasūtīt nepieciešamos pro-
duktus ar kurjera piegādi. Vienojušies par vēlamo maltīti, ko-
mandas locekļi gaidīja piegādi, kura tika solīta pēc 30 minūtēm.

Kad bija pagājusi jau vesela stunda, neviens nesaprata, 
kur kavējas kurjers. Pēkšņi noskanēja trīs durvju klauvējieni - 
skaidrs, ka produkti beidzot ir klāt! Taču pie durvīm piegādātāja 
nebija - tikai liela melna kaste ar uzrakstu . . . “

Mistiskās kastes atvēršana notiks 18. septembrī plkst. 
17.00 IDEJU MĀJĀ. Esi laipni gaidīts!

Aicina pārbaudīt krūšu veselību
Mobilais mamogrāfs “Veselibas 

centrs 4” plāno ierasties Aizputē, 
Atmodas ielā 17 (pie bijušajiem ķi-
rurgiem) 14.,15.septembrī!

Uz mamogrāfa pārbaudi iz-
brauc tikai pēc iepriekšēja pieraksta! 
Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzai-
cinājuma vēstuli no Nacionālā vese-
lības dienesta, Valsts skrīninga prog-
rammas ietvaros izmeklējums ir BEZ 
MAKSAS (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas datuma). 

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram NAV līgumattiecību ar 
Nacionālo veselības dienestu - 3 EUR. Pieraksts pa telef. 278666 55

SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 
Liepājas birojs sadarbībā ar Aizputes novada pašvaldību 

piedāvā bezmaksas informatīvo semināru

KAILGLIEMEŽU IZPLATĪBAS 
IEROBEŽOŠANAS IESPĒJAS

Norises vieta:  Aizputes novada Tūrisma informācijas un Mūžizglītības   
  centrs,  Atmodas iela 16, Aizpute 
Datums un laiks: 2020. gada 11. septembris plkst.10.00 
  (aptuvenais ilgums 3,0 stundas)
Seminārā apskatītās tēmas:

• Kailgliemežu iespējamie kaitējumi.
• Kailgliemežu visu veidu ierobežojošie pasākumi.

Pieredzē un zināšanās dalīsies Māris Narvils (LLKC augkopības speciālists)

Informatīvais seminārs ir bezmaksas un notiek Valsts Lauku tīkla ietvaros. 
Lūdzam iepriekš pieteikties!

Pieteikties un iegūt papildu informāciju var, sazinoties ar
Alekseju Kačanovu (tālr. 27843096, e-pasts: liepaja@llkc.lv).

Informējam, ka pasākuma laikā iespējama fotografēšana, filmēšana, audio 
un videoierakstu veikšana.

Mistiskais pasākums IDEJU MĀJĀ

Aizputes Mūzikas skola 
savus audzēkņus gaidīs 1. septembrī

1. klases audzēkņus - plkst.15:00 skolas koncertzālē
Citu klašu audzēkņiem tikšanās  laiki ar saviem pedagogiem :
kora klase – plkst.13:30,
klavierspēle, akordeona spēle- plkst.14:00,
vijoles spēle, pūšaminstrumentu spēle- plkst. 14:30,
ģitāras spēle, sitaminstrumentu spēle –plkst.15:30
Ceļa remontdarbu dēļ Jāņa ielā ieeja skolā no sētas puses (gar Katoļu baznīcu).



Nr. 123 | 2020. gada 31. augusts 11PASĀKUMI

1.septembrī plkst.19.00
Cīravas kultūras namā 
Sabīne Berezina
Biļetes cena 3 EUR

Cīravas pagasts

No 7. septembra līdz 31. oktobrim
Kazdangas bibliotēkā skatāma liepāj-
nieces amatierfotogrāfes Valdas Zariņas 
fotogrāfiju izstāde izstāde “ZIEDI, JŪRA, 
SAULE…” , kurā iemūžināti skaistie ziedi 
un Latvijas daba.
24. septembrī plkst. 18.00

Aizputes pilsētas bibliotēka atklās la-
sītāju klubu. 

Tikšanās notiks reizi mēnesī no sep-
tembra līdz aprīlim. 

Aicina ikvienu, kam patīk lasīt un pa-
tīk grāmatas, lai labprāt dalītos iespaidos 
par izlasīto vai arī vienkārši – ieklausītos 
citu teiktajā.

Pirmajā tikšanās reizē ar savu piecu 
gadu pieredzi Kuldīgas Galvenās biblio-
tēkas lasītāju kluba vadīšanā un ar ietei-
kumiem dalīsies pedagoģe, žurnāliste, 
grāmatu autore, gide Mārīte Milzere no 
Cīravas. 

Lūgums iepriekš pieteikties līdz 22. 
septembrim pa tālruni 25182193 vai 
raksot uz e-pastu biblioteka@aizpute.lv.

1. septembrī plkst. 15.00 
Kazdangas pagasta bibliotēkas lasītavā 
konkursa “Lasīsim grāmatas vasarā!” uz-
varētāju apbalvošana un darbu izstāde.
 
1. septembrī plkst. 15.00 
Kazdangas pagasta bibliotēkas lasītavā 
notiks tikšanās ar rakstnieci Moniku Zīli. 
Ieeja – bez maksas.

No 5. septembra 
Kazdangas pagasta bibliotēkā būs 
ap skatāma Māra Grīvas izstāde 
“Noslēpumainā Kurzeme”. Ieeja – bez 
maksas.

No 2. līdz 4. septembrim 
Aizputes pilsētas un Kazdangas pagas-
ta bibliotēkā būs iespējams noskatīties 
tiešraidē Sarunu festivāla LAMPA pasā-
kumus. 

Kazdangas pagasts

25. septembrī plkst. 18:00
IDEJU MĀJA aicina visus interesentus 
iepazīt Eiropas brīvprātīgo darbu un uz-
zināt vairāk par citām valstīm “Kultūras 
pēcpusdienā”. 
Pasākums norisināsies angļu valodā,  

būs pieejams arī tulkojums latviešu va-
lodā.
Pasākums notiks Katoļu ielā 5, Aizputē.
Jautājumu gadījumā sazināties ar 

IDEJU MĀJAS vadītāju Anci Tīmani, tālr. 
26670756

4. septembrī no 19:00 
IDEJU MĀJĀ norisināsies jau otrais 
OPEN MIC (atvērtā mikrofona) vakars, 
kurā ikviens interesents, kam ir talants 
mūzikā, dzejā, improvizācijā vai kādā citā 
no skatuves mākslām, aicināts savu ta-
lantu atklāt uz IDEJU MĀJAS skatuves. 

Lai pieteiktos, zvani IDEJU MĀJAS va-
dītājai Ancei Tīmanei, tālr. 26670756

5.septembrī plkst. 12.00
Neredzīga Indriķa mājvietā "ELKU 
LEJAS" (lietus gadījumā Apriķu muzejā)
muzikāli poētiskā tikšanās "Ieejot rude-
nī". Piedalās Aija Celma, Harijs Krūze un 
Inta Špillere

1. septembrī plkst. 15.00 
Aizputes Novadpētniecības muzejā ra-
dīs ūdenskliņģerus un draudzības ro-
kassprādzes. 
Iepriekšēja pieteikšanās pie muzejpeda-
goģes Māras T. 29823944 (vietu skaits 
ierobežots).
Pasākuma ilgums 2,5- 3 stundas.
Maksa 5 EUR vienam skolēnam ar vecā-
kiem.
Līdz 7. septembrim
Izstāžu zālē Aizputes fotogrāfa Mārtiņa 
Kalniņa fotogrāfiju izstāde.
No 9. septembra 
Aivara Rozenbaha un Patrīcijas Ozolas 
darbu izstāde "CIANO".

Projekta "Audzē un stiprini kursi sevī!" 
(finansē VKKF un Kurzemes plānošanas 
reģions).
10. septembrī plkst. 17.30 
Meistar darbnīcas "Zaļā virtuve" pēdējā 
-4. nodarbība.
30. septembrī plkst. 17.00
Lekcija "Senās kuršu rotas un to orna-
menti". Lektors -Sabiles rotkalis Harijs 
Jaunzems.
Uz projekta aktivitātēm obligāta iepriek-
šēja pieteikšanās, zvanot 29623284 
(projekta vadītāja Jolanta)

13.septembrī plkst.13.00
Aizputes novada Ģimeņu diena
Vairāk informācijas uz aizmugurējā vāka.

26. septembrī 
Āboļošana aicina pieteikties dalībniekus 
priekšnesumiem, savu veikumu izrādīša-
nai un tirgošanai smg.serde@gmail.com 
vai 29817180.

26.septembrī 18.00
Aizputes KN
Amatierteātra "Skabarga" PIRMIZRĀDE 
"Es tievēju!" 
Ieeja: 2,- EUR 
Biļetes iepriekšpārdošanā Aizputes KN 
no 14.septembra
Vietu skaits ierobežots

Aizputes pilsēta

Kalvenes pagasts
Līdz 30.septembrim
Konkurss "Skaista mana Kalvenīte 2020"

5.septembrī
Kapu svētki Kalvenes pagasta kapsētās  
Plkst. 10.00 Vecdrogu kapsētā 
Plkst. 11.00 Pupu kapsētā 
Plkst. 12.00 Ķīburu kapsētā 

Aizputes pagasts
2.septembrī plkst.13.00
Pie Aizputes pagasta saieta nama
"Zinību diena"

No 1.septembra
Cīravas pagasta pārvaldes zālē
Fotogrāfu grupas “Liepājas Pozitīvs” fo-
toizstāde “MANS”
Fotogrupā darbojas 53 fotomīļi, izstādē 
varēs apskatīt 32 drosmīgāko un aktīvā-
ko dalībnieku darbus, tai skaitā arī grupas 
vadītāja Jāņa Vecbrāļa fotodarbus.

Lažas pagasts

Izstādes centrālā tēma ir daba – neskarta brīžiem mežonīga un brīva Kurzemes 
ainava. Dabai jābūt cilvēku neskartai, jo tikai tad tā nonāk autora redzes lokā. 

Fotogrāfijās tverti koku ritmiskie atspīdumi ūdenī, priežu staltie stumbri, pielijuši 
purvāji. Bet visam pāri – miers, kas rodams tikai ārpus straujās pilsētas.



12 Nr. 123 | 2020. gada 31. augusts

10.00 Amatnieku un mājražotāju andele (pie kultūras centra)
12.00 Veloorientēšanās ģimenēm “Pasakains piedzīvojums Kazdangas muižas 

parkā” (reģistrēšanās no plkst. 11.00 pie Kazdangas pils)
13.00 Pūtēju orķestra “Kazdanga” koncerts (uz pils balkona)
14.00 Hennas darbnīca /pie bibliotēkas/  (Maksa 1.00 - 5.00 EUR)
14.00 Jautrības un piedzīvojumi bērniem kopā ar indiāni un Parka peli (pie kultū-

ras centra)
15.00 Muzikāla stāstu pēcpusdiena “5 minūtes sev” ar mūziķi un dzejnieku 

Mārtiņu Bergmani (“Lustīgais Blumīzers” kultūras centrā)
17.00 Koncertē balvu ansamblis “Ziņģes brāļi” (kultūras centrā)
18.30  Orientēšanās pasākumu apbalvošana (pie pils)
19.00 Greentrials Bike Tour – BMX paraugdemonstrējumi (pie pils)
20.00 – 24.00 
 Balle ar grupu “Galaktika” (kultūras centrā vietu skaits 
 ierobežots. Galdiņu rezervācija T.26681805 – biļetes  5.00 EUR.
 TIKAI iepriekš pārdošanā Kazdangas pagasta pārvaldes kasē)
Izstādes:
Kazdangas pagasta bibliotēkā Māra Grīvas izstāde “Noslēpumainā Kurzeme”  Ieeja 
– bez maksas
Kazdangas kultūras centra foajē Māra Grasmaņa fotogrāfiju izstāde “Dejotprieks”
Kazdangas muzejs apmeklētājiem atvērts no plkst.10.00 līdz 17.00

No plkst.12.00 – 17.00  orientēšanās ar katamarāniem Kazdangas ezerā  
Dalības maksa 3.00/h,  EUR izklaides brauciens ar katamarānu 5.00/hEUR

Aktivitātes un pasākumi tiks organizēti, ievērojot valstī noteiktos ierobežojumus un noteikumus!

Izdevējs Aizputes novada dome
redaktore Kristīne Jasaite

tālrunis 23553517, e-pasts: pr@aizpute.lv, Aizputes novada domes 13. kab.
maketētājs Dainis Zvirbulis, korektore Inese Greiere

Iespiests “Kurzemes Vārda” tipogrāfijā 
Izplatāms bez maksas, elektroniski lasāms www.aizputesnovads.lv

Aizputes novadā kultūras un citu pasākumu laikā var tikt fotografēts un filmēts publicitātes 
nolūkos. Sekojiet līdzi pasākumu organizatoru sniegtajai informācijai!

Aizputes novada domes informatīvais izdevums “AIZPUTES AVĪZE” iznāk katra 
mēneša pirmajā pirmdienā vai pirmdienā pēc domes sēdes.

Nākamais “AIZPUTES AVĪZES” numurs iznāks 2020.gada 5.oktobrī.

Aicina bērnus un jauniešus piedalīties Jauno uzņēmēju tirdziņā (bērnu tirdziņš 
ar pašgatavotiem našķiem, rokdarbiem u.c.) Amatniekus un mājražotājus pie-
teikties dalībai Zaļajā tirgū, kas norisināsies Ģimeņu dienas ietvaros.

Pieteikšanās tirdziņam no 1.septembra (29373185)
Pilna svētku programma pieejama www.aizputesnovads.lv

Eleonora Beķere 30.07.1930.-24.07.2020. Aizpute

Ārija Dīcmane 05.07.1931.-27.07.2020. Aizpute

Marija Enkuzena 12.04.1945.-18.07.2020. Aizpute

Regīna Jaunpujēna 23.03.1936.-24.07.2020. Kūdra, Aizputes pag.

Alberts Kokoškins 01.05.1934.-23.07.2020. Aizputes pag.

Berta Lauka 06.01.1934.-03.07.2020. Aizpute

Grigorijs Paškevičs 28.02.1949.-06.07.2020. Aizpute

Nikolajs Rumjancevs 08.01.1944.-18.07.2020. Lažas pag.

Ziedonis Siliņš 19.11.1957.-10.07.2020 Aizpute

Ilgonis Siliņš 06.01.1936.-14.07.2020. Aizpute

Aizputes novadā JŪLIJĀ reģistrētie 
mirušie iedzīvotāji:

Aizputes novada Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrētie bērniņi JŪLIJĀ:

4 zēni un 4 meitenes
Mazajiem novadniekiem vēlam veselību un vecākiem – izturību!


